

VISIT BRESCIA SCRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA LUIGI EINAUDI 23 25121 BRESCIA (BS)
Codice Fiscale	02403340983
Numero Rea	BS 446647
P.I.	02403340983
Capitale Sociale Euro	110.848 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di altre organizzazioni associtative nca (94.99.90)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	CCIAA DI BRESCIA
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.821	11.762
II - Immobilizzazioni materiali	10.999	8.371
Totale immobilizzazioni (B)	14.820	20.133
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	24.950	27.642
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	932.926	825.224
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	284
Totale crediti	932.926	825.508
IV - Disponibilità liquide	289.868	260.253
Totale attivo circolante (C)	1.247.744	1.113.403
D) Ratei e risconti	6.733	1.532
Totale attivo	1.269.297	1.135.068
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	110.848	110.848
IV - Riserva legale	5.395	5.356
VI - Altre riserve	5.536	4.785
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.343	789
Totale patrimonio netto	123.122	121.778
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	108.229	151.352
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.037.148	860.742
Totale debiti	1.037.148	860.742
E) Ratei e risconti	798	1.196
Totale passivo	1.269.297	1.135.068

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.734.440	1.596.474
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	499.617	541.848
altri	7.977	3.439
Totale altri ricavi e proventi	507.594	545.287
Totale valore della produzione	2.242.034	2.141.761
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	26.684	8.502
7) per servizi	1.884.690	1.786.483
8) per godimento di beni di terzi	19.877	12.297
9) per il personale		
a) salari e stipendi	191.944	189.303
b) oneri sociali	54.383	51.407
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	14.420	32.140
c) trattamento di fine rapporto	13.770	24.335
e) altri costi	650	7.805
Totale costi per il personale	260.747	272.850
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.372	10.778
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.941	7.940
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.431	2.838
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.372	10.778
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.692	4.113
14) oneri diversi di gestione	17.800	34.049
Totale costi della produzione	2.224.862	2.129.072
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	17.172	12.689
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6	5
Totale proventi diversi dai precedenti	6	5
Totale altri proventi finanziari	6	5
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	314	134
Totale interessi e altri oneri finanziari	314	134
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(308)	(129)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	16.864	12.560
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	15.521	11.771
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	15.521	11.771
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.343	789

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile e dei principi contabili e delle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il presente bilancio, ricorrendone i presupposti, è stato redatto in forma abbreviata ai sensi e per gli effetti dell'art. 2435-bis del Codice Civile.

La presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile e pertanto non è stata redatta la relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis, comma 7 del Codice Civile.

Nella redazione del presente bilancio sono stati rispettati: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

Il presente bilancio è redatto nel rispetto del principio di chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione presentazione e informativa non vengono rispettati quando la loro osservanza ha effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Le motivazioni dell'eventuale applicazione di detto principio sono illustrate nei commenti della nota integrativa.

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Il bilancio è stato redatto con gli importi espressi in unità di euro.

Gli Amministratori hanno effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'azienda a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. La valutazione effettuata non ha identificato significative incertezze in merito a tale capacità.

Principi di redazione

Nella redazione del presente bilancio sono stati rispettati i principi di redazione di cui all'art. 2423-bis c.c., in particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di bilancio sono stati valutati distintamente;
- i criteri di valutazione applicati nella redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 sono analoghi a quelli utilizzati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022.

Ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 e 2425 del Codice Civile.

Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile e dei principi contabili nazionali OIC.

In particolare, i criteri adottati sono stati i seguenti:

Le immobilizzazioni sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione aumentato degli eventuali costi accessori di diretta imputazione, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2426 c. 1, n. 1, del Codice Civile.

Il costo delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è ammortizzato sistematicamente in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione delle stesse, giusto quanto disposto dall'art. 2426 c. 1, n. 2 del Codice Civile e secondo quanto previsto dal piano di ammortamento, che non è mutato rispetto all'esercizio trascorso.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultano durevolmente di valore inferiore vengono iscritte a tale minor valore.

I valori delle immobilizzazioni materiali non sono stati incrementati per effetto delle rivalutazioni monetarie.

I costi di impianto e ampliamento e le spese di sviluppo aventi utilità pluriennale possono essere iscritti nell'attivo con il consenso del collegio sindacale e vengono ammortizzate nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2426, c. 1, n. 5 del Codice Civile.

I piani di ammortamento prevedono l'applicazione di quote costanti. Per il primo anno di vita delle immobilizzazioni materiali è prevista l'applicazione di una quota ridotta alla metà, allo scopo di ragguagliare mediamente l'ammortamento all'effettivo utilizzo temporale.

In particolare le aliquote ordinarie applicate sono le seguenti:

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: 20%

Programmi: 33%

Oneri pluriennali: 20%

Impianti generici: 15%;

Impianti specifici: 20%;

Arredamento fiera: 15%

Mobili e arredi: 15%;

Macchine d'ufficio ed elettroniche: 20%.

I crediti sono iscritti secondo il valore presumibile di realizzazione.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai principi contabili di riferimento.

Le attività e le passività in valuta sono iscritti al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio; gli utili e le perdite sono imputati al conto economico, e l'utile netto viene accantonato in una apposita riserva non distribuibile fino al realizzo, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2426 c. 1, n. 8-bis del C.C..

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato se minore, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2426 c. 1 n. 9 del C.C..

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

I fondi per rischi e oneri, ove esistenti, sono stanziati per coprire perdite o passività, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza; gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Il trattamento di fine rapporto del personale dipendente è stato calcolato in conformità all'anzianità maturata dai dipendenti in forza alla società alla data di chiusura del bilancio, come previsto dall'art. 2120 del C.C. e dei contratti collettivi e accantonato o versato ai fondi, in base alle leggi ed al contratto di lavoro applicato.

I ratei ed i risconti sono stati determinati secondo uno stretto criterio di competenza temporale.

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse.

I costi sono contabilizzati con il principio della competenza.

I proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Le imposte correnti sul reddito sono stanziare in applicazione del principio di competenza e sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore.

Le imposte differite/anticipate, ove esistenti e solo se di importo rilevante e significativo, sono contabilizzate sulla differenza tra il valore delle attività e passività ai fini fiscali ed il valore attribuito nel bilancio di esercizio; le imposte anticipate sono iscritte nei limiti della loro recuperabilità.

Altre informazioni

Come noto, nel mese di febbraio 2022 la Russia ha invaso il territorio Ucraino dando il via ad un vero e proprio conflitto militare. La società non intrattiene direttamente rapporti con il mercato russo e ucraino, pertanto si ritiene non vi siano effetti rilevanti a livello commerciale per la Società.

La società si è avvarrà del maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio per la convocazione dell'assemblea di approvazione del bilancio, come consentito dall'art. 2364 del Codice Civile e dall'art. 27 dello Statuto sociale.

ATTIVITA' SVOLTA

La società ha per oggetto l'attività di promozione di tutte le iniziative che possono contribuire allo sviluppo del sistema turistico della Provincia di Brescia.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	106.111	137.257	243.368
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	94.349	128.886	223.235
Valore di bilancio	11.762	8.371	20.133
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	7.059	7.059
Ammortamento dell'esercizio	7.941	4.431	12.372
Totale variazioni	(7.941)	2.628	(5.313)
Valore di fine esercizio			
Costo	106.111	144.316	250.427
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	102.290	133.317	235.607
Valore di bilancio	3.821	10.999	14.820

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	656	105.455	106.111
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	474	93.875	94.349
Valore di bilancio	182	11.580	11.762
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	61	7.880	7.941
Totale variazioni	(61)	(7.880)	(7.941)
Valore di fine esercizio			
Costo	656	105.455	106.111
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	535	101.755	102.290
Valore di bilancio	121	3.700	3.821

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	10.591	2.567	124.099	137.257
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.591	2.567	115.728	128.886
Valore di bilancio	-	-	8.371	8.371
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	7.059	7.059
Ammortamento dell'esercizio	-	-	4.431	4.431
Totale variazioni	-	-	2.628	2.628
Valore di fine esercizio				
Costo	10.591	3.948	129.777	144.316
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.591	3.948	118.778	133.317
Valore di bilancio	-	-	10.999	10.999

Operazioni di locazione finanziaria

La Società non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze comprendono brochures e materiale pubblicitario utilizzati dalla società nella realizzazione del proprio oggetto sociale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	27.642	(2.692)	24.950
Totale rimanenze	27.642	(2.692)	24.950

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	709.451	189.915	899.366	899.366
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	19.041	3.600	22.641	22.641
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	97.016	(86.097)	10.919	10.919
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	825.508	107.418	932.926	932.926

I crediti verso clienti, pari ad € 899.366, si riferiscono principalmente, per € 655.099, al credito nei confronti della Camera di Commercio per fatture emesse e da emettere relative ai contratti in essere.

I Crediti tributari, pari ad € 22.641 comprendono:

- € 20.218: credito verso l'Erario per ritenute fiscali su contributi;
- € 180: credito d'imposta su investimenti in beni strumentali;
- € 1.896 credito verso l'Erario per Iva;
- € 347 credito verso l'Erario per acconti IRAP (il valore è iscritto al netto dell'imposta dell'esercizio pari ad € 2.206)

I Crediti verso altri, esigibili entro l'esercizio, pari ad € 10.919, sono composti da:

- € 8.000: per anticipi a fornitori;
- € 2.919: crediti per carte prepagate.

Non vi sono crediti che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Non sono presenti crediti con scadenza residua e concordata superiore a cinque anni.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	259.089	30.231	289.320
Denaro e altri valori in cassa	1.164	(616)	548
Totale disponibilità liquide	260.253	29.615	289.868

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.532	5.201	6.733
Totale ratei e risconti attivi	1.532	5.201	6.733

I risconti attivi ammontano ad € 6.733 e si riferiscono ad assicurazioni, a canoni periodici per servizi e a altri oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria.

Oneri finanziari capitalizzati

Nessun onere finanziario è stato imputato nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	110.848	-			110.848
Riserva legale	5.356	39			5.395
Altre riserve					
Riserva straordinaria	4.786	749			5.535
Varie altre riserve	(2)	3			1
Totale altre riserve	4.785	752			5.536
Utile (perdita) dell'esercizio	789	(789)		1.343	1.343
Totale patrimonio netto	121.778	2		1.343	123.122

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	110.848	CAPITALE SOCIALE	
Riserva legale	5.395	UTILI	B
Altre riserve			
Riserva straordinaria	5.535	UTILI	B
Varie altre riserve	1		
Totale altre riserve	5.536		
Totale	121.779		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	151.352
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	13.770
Utilizzo nell'esercizio	56.500
Altre variazioni	(393)
Totale variazioni	(43.123)
Valore di fine esercizio	108.229

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	85	18	103	103
Debiti verso fornitori	766.222	181.385	947.607	947.607
Debiti tributari	21.383	1.019	22.402	22.402
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.340	365	11.705	11.705
Altri debiti	61.712	(6.381)	55.331	55.331
Totale debiti	860.742	176.406	1.037.148	1.037.148

I debiti hanno tutti scadenza entro l'esercizio successivo.

I debiti verso banche ammontano ad € 103.

I debiti verso fornitori, ammontano ad € 947.607 e comprendono le fatture da ricevere. I debiti verso fornitori sono tutti di natura commerciale e comprendono principalmente fornitori di servizi per la promozione del territorio.

I debiti tributari, pari ad € 22.402, si dividono in:

- € 5.815 per ritenute su redditi da lavoro dipendente e assimilati;
- € 9 per trattamento integrativo sui redditi da lavoro dipendente;
- € 3.247 per ritenute su redditi da lavoro autonomo;
- € 16 debito verso l'Erario per imposta sostitutiva rivalutazione tfr;
- € 13.315 Ires dell'esercizio;

I debiti verso gli Istituti Previdenziali ed assistenziali, pari ad € 11.705, si dividono in:

- € 8.430 verso INPS per contributi su lavoro dipendente;
- € 3.046 verso INPS per contributi di fine anno su lavoro dipendente;
- € 203 verso INAIL;
- € 26 verso Ente Bilaterale.

Gli altri debiti, pari ad € 55.331, si dividono in:

- € 30.924 debiti verso dipendenti, anche di fine anno;
- € 6.964 carte di credito;
- € 60 debito verso Fondo EST;
- € 17.383 debiti diversi.

Non esistono debiti di durata superiore a cinque anni.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e non sussistono debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non vi sono in essere finanziamenti effettuati dai soci della Società.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il Conto Economico evidenzia il risultato di esercizio. Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito, secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile, a determinare il risultato economico.

Valore della Produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio al netto di resi, abbuoni, sconti commerciali e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 risultano pari ad € 1.734.440.

Si segnala che i ricavi comprendono i progetti "Visit Brescia" per complessivi € 819.033, incrementato di € 100.000 rispetto all'esercizio precedente, il progetto "DUC" per € 48.411 e i progetti dell'esercizio 2023: "Brescia Excellence", per € 436.066, il Progetto "Una Provincia Capitale", per € 200.000, il progetto "Comitato Brescia - Bergamo", per € 200.000.

Si segnala che rispetto all'esercizio precedente sono conclusi i progetti "Rilascio post covid".

I ricavi nei confronti di altri clienti privati ammontano a complessivi € 30.930. Nel complesso i ricavi delle vendite e delle prestazioni sono incrementati per € 137.966 rispetto all'esercizio precedente.

I contributi in conto esercizio dovuti sia in base alla legge sia in base a disposizioni contrattuali sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirla, al 31/12/2023 ammontano complessivamente ad € 499.617. Comprendono € 425.000 di contributi consortili, specificati nel seguito, € 14.617 di contributi per investimenti pubblicitari e € 60.000 per il bando "Ogni giorno in Lombardia".

Costi della Produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto di resi, abbuoni, sconti commerciali e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni ammontano ad € 2.224.862.

Conseguentemente all'incremento dei ricavi si è registrato l'incremento dei costi di gestione necessari all'effettuazione delle prestazioni previste dai contratti e dai bandi.

I costi per servizi comprendono principalmente le spese sostenute per le iniziative promozionali, per la promozione del territorio nonché le spese per i trasferimenti, i rimborsi e l'ospitalità relativi alla realizzazione dei progetti e dei contributi ricevuti, per complessivi € 1.828.939 e altri costi per servizi relativi a consulenti, legali, Sindaco Unico e le spese di servizi generici, quali a titolo esemplificativo le spese telefoniche, assicurative e bancarie, per complessivi € 55.750.

I costi del personale comprendono:

- salari e stipendi, per € 191.944;
- oneri sociali, per € 54.383;
- tfr, per € 13.770
- altri, per € 650.

Rispetto all'esercizio precedente l'importo è sostanzialmente in linea.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nessun commento è necessario, in quanto non esistono né proventi né costi di entità o incidenza eccezionali iscritti nel bilancio chiuso al 31/12/2023.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La composizione delle imposte accantonate nell'esercizio è la seguente:

Ires dell'esercizio € 13.315,00;

Irap dell'esercizio € 2.206,00;

Totale imposte dell'esercizio: 15.521,00.

Si precisa che non si è proceduto all'iscrizione delle imposte differite o anticipate nell'esercizio in corso in quanto non vi sono differenze temporanee deducibili o tassabili in esercizi successivi.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Di seguito viene riportata una tabella con il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria impiegati della Società durante l'esercizio 2023.

	Numero medio
Impiegati	5
Totale Dipendenti	5

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si segnala che il Consiglio di Amministrazione per l'attività svolta durante l'esercizio non ha percepito nessun compenso, mentre il Sindaco Unico per l'attività svolta nell'esercizio 2023 ha maturato un compenso pari ad € 3.100.

Compensi al revisore legale o società di revisione

La revisione legale è attribuita al Sindaco Unico; per quanto riguarda i compensi spettanti per competenza per la revisione legale dei conti si specifica che ammontano ad € 2.500.

Titoli emessi dalla società

Nessun commento risulta necessario in quanto trattasi di Società a responsabilità limitata.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La Società non ha emesso strumenti finanziari di cui all'oggetto.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Nessun commento risulta necessario in quanto non vi sono né patrimoni, né finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si riportano nel seguito le operazioni avvenute con le parti correlate nell'anno 2023.

Contributi in conto esercizio 2023	Crediti	Debiti	Costi	Contributi consortili	Altri ricavi
Camera di Commercio	655.099	-	10.070	404.167	1.455.099
Comune di Brescia	48.411	-	-	20.834	48.411
Totale	703.510	-	10.070	425.001	1.503.510

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli accordi economici non risultanti dallo Stato Patrimoniale, se presenti, non sono significativi e l'indicazione degli stessi non è necessaria per poter valutare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della Società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala che non sono intervenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha fatto ricorso a strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Società è soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del Socio Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Brescia.

Ai sensi dell'art. 2497 bis, si espone un prospetto riepilogativo dell'ultimo bilancio del Socio Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Brescia.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
B) Immobilizzazioni	57.122.260	59.575.663
C) Attivo circolante	46.298.581	48.096.143
D) Ratei e risconti attivi	39.056	41.466
Totale attivo	103.459.897	107.713.272
Riserve	79.986.203	79.472.505
Utile (perdita) dell'esercizio		

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Totale patrimonio netto	79.986.203	79.472.505
B) Fondi per rischi e oneri	2.078.505	1.866.681
C) Trattamento di fine di fine rapporto di lavoro subordinato	5.529.952	5.613.479
D) Debiti	15.862.355	20.755.233
E) Ratei e risconti passivi	2.882	5.374
Totale passivo	103.459.897	107.713.272

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione	24.131.247	23.036.907
B) Costi della produzione	26.088.494	27.465.230
C) Proventi e oneri finanziari	827.946	191.827
D) Gestione straordinaria	1.549.172	1.850.691
E) Rettifiche di valore di attività finanziaria	68.032	-22.672
Imposte sul reddito dell'esercizio	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	487.903	-2.408.477

Azioni proprie e di società controllanti

Si riportano di seguito le informazioni di cui ai numeri 3) e 4) dell'articolo 2428:

N. 3) il numero e il valore nominale sia delle azioni proprie sia delle azioni o quote di Società controllanti possedute dalla Società, anche per il tramite di Società fiduciarie o per interposta persona, con l'indicazione della parte di capitale corrispondente: poiché trattasi di società a responsabilità limitata la Società non può possedere quote del proprio Capitale Sociale, non possiede neppure alcuna azione o quota di società controllanti neppure per il tramite di Società fiduciarie o per interposta persona.

N. 4) il numero e il valore nominale sia delle azioni proprie sia delle azioni o quote di Società controllanti acquistato o alienato dalla Società, nel corso dell'esercizio, anche per il tramite di Società fiduciarie o per interposta persona, con l'indicazione della corrispondente parte di Capitale, dei corrispettivi e dei motivi degli acquisti e delle alienazioni: poiché trattasi di società a responsabilità limitata la Società non ha acquistato quote del proprio Capitale Sociale, né ha acquistato o alienato alcuna azione o quota di Società controllanti, neppure per il tramite di Società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza agli adempimenti di trasparenza e pubblicità previsti ai sensi della Legge n. 124 del 4 agosto 2017 articolo 1 commi 125-129 (come sostituito dall'art. 35 del D.L. n. 34 del 30 aprile 2019), che ha imposto a carico delle imprese l'obbligo di indicare in nota integrativa "gli importi e le informazioni relativi a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, agli stessi effettivamente erogati dalle pubbliche amministrazioni".

Contributi consortili:

- € 404.166,50 dal socio C.C.I.A.A. di Brescia - incassati interamente nel 2023;
- € 20.833,50 dal Comune di Brescia - incassati interamente nel 2023.

Descrizione	Ente erogante	Importo	Competenza	Incasso/utilizzo nell'esercizio 2023
Credito per investimenti pubblicitari	Amministrazione finanziaria	14.617,00	2023	14.617,00
Credito di imposta per beni strumentali nuovi	Amministrazione Finanziaria	64,00	2020	32,00
Credito di imposta per beni strumentali nuovi	Amministrazione Finanziaria	346,13	2022	231,00
Contributo per investimenti innovazioni tecnologiche	Ente Bilaterale Bresciano	2.028,00	2023	2.028,00
Bando Ogni giorno in Lombardia (BUS)	Regione Lombardia	30.000,00	2022	30.000,00
Bando Ogni giorno in Lombardia (LUX)	Regione Lombardia	29.364,03	2022	29.364,03
Bando Ogni giorno in Lombardia	Regione Lombardia	60.000,00	2023	-

Ai sensi dell'art. 3 quater c. 2 del D.L. 14 dicembre 2018 n. 35 e s.m.i. si rimanda, se del caso, ai fini degli obblighi istituiti dalla Legge di cui sopra, alle informazioni contenute nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di cui all'Art. 52 Legge 24 dicembre 2012 n. 234.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Tutto ciò esposto, il Consiglio di Amministrazione sottopone il Bilancio dell'esercizio chiuso alla data del 31 Dicembre 2023 alla approvazione dell'Assemblea dei Soci, proponendo di destinare l'utile d'esercizio realizzato, pari ad € 1.342,64 (esposto in Bilancio per l'importo arrotondato di € 1.343), per il 5% pari ad € 67,13 alla riserva legale e per la rimanente parte, pari a € 1.275,51, alla riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Brescia, 2/05/2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Marco Poletti